
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258  9Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro Administrativo do Estado, 
Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000, neste ato representado por seu 
Presidente o Sr. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA,
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de janeiro 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 896265

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/59838, de 16/01/2023, que dispõe sobre transferência de período de 
férias de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A TRANSFERÊNCIA DO PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS 
do servidor SANDRO CAREPA DIAS, matrícula nº 5935782/2, ocupante do 
cargo de Técnico Previdenciário A, lotado no Núcleo de Controle Interno, 
de 02/01/2023 a 12/01/2023 para 10/04/2023 a 20/04/2023, concedido 
por meio da PORTARIA N° 430/2022, de 03 de junho de 2022, publicada 
no DOE n° 34.996, de 06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 896098
PORTARIA Nº 026 DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) n° 
2023/59622, de 16/01/2023, que dispõe sobre transferência de período de 
férias de servidor.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora SAMYA OLIVEIRA 
ROCHA NOGUEIRA, matrícula nº 5888407/6, ocupante do cargo de Técnico 
Previdenciário A, lotada no Núcleo de Controle Interno, de 30/01/2023 
a 18/02/2023 para 05/06/2023 a 24/06/2023, concedido por meio da 
PORTARIA N° 766/2022, de 04 de outubro de 2022, publicada no DOE n° 
35.142, de 05/10/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 896104

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº. 014 de 17 de janeiro de 2023.
 O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo 2022/1094568,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor FABIANO DO 
NASCIMENTO SARGES, matrícula nº 54182025/3, Cargo de Técnico em 
Administração e Finanças, lotado no CEPPE correspondente ao triênio de 
2003/2005 , no período de 18/01/2023 a 17/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 896154

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 013 de 16 de janeiro de 2023.
AO DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei n°5.810 de 24 de janeiro 
de 1994; e,
CONSIDERANDO o Processo 2022/1534884,
RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ROMU-
LO BARROS SILVA, Id. funcional nº 54194601/1 , ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 23/02/2023 a 24/03/2023, relativas ao período 
aquisitivo 2022/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 895989

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 88/2023-SEFA.DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2023
DESIGNAR o servidor JOSE CARLOS DOS SANTOS DAMASCENO, I.F.nº 
5333261/1, Analista do Tesouro Estadual/Diretor Fazendário, para res-
ponder pelo Gabinete do Secretário Adjunto do Tesouro, no período de 
02/01/2023 a 29/01/2023, por motivo de férias, do titular LOURIVAL DE 
BARROS BARBALHO JUNIOR, I.F. nº 5186676/2.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 896003

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º202301000029 de 17/01/2023 - 
Proc n.º 002023730000189/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Maria Airlane de Oliveira Costa – CPF: 764.807.392-72
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202301000031 de 17/01/2023 - 
Proc n.º 002023730000118/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Charlene Fernandes Oliveira – CPF: 710.393.502-59
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º202304000033, de 17/01/2023 - 
Proc n.º 2023730000105/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alessandro Sarmento Cardoso – CPF: 670.739.052-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER T A/Pas/Automovel/9BGEX76H0PB206551
Portaria n.º202304000035, de 17/01/2023 - 
Proc n.º 2023730000116/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Maria Santos – CPF: 127.643.022-15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359AFPPU266877
Portaria n.º202304000037, de 17/01/2023 - 
Proc n.º 2023730000158/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Joao da Cunha e Silva – CPF: 125.233.802-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69R0GG202722
Portaria n.º202304000039, de 17/01/2023 - 
Proc n.º 2023730000176/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2023
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Maria Selma Miranda Leite – CPF: 085.696.062-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/T CROSS HL TSI/Pas/Automovel/9BWBJ6BF9N4044272

Protocolo: 896115
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria  
n° 451, de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019).
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA N.º 133 / SEFA -DAD de 17 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR  1 e 1/2  diárias ao servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ,  nº 0592475403, GERENTE FAZENDARIO,  CÉLULA DE GESTÃO 
DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de fiscalizar as obras, no período de 
19.01.2023 à 20.01.2023, no trecho Belém/Altamira/Belém.
PORTARIA N.º 134 / SEFA -DAD de 17 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  1 e 1/2  diárias a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO,  
nº 0591576902, GERENTE FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE RECUR-
SOS MATERIAIS, objetivo de vistoria e fiscalização da obra de reforma ge-
ral da Unidade, no período de 19.01.2023 à 20.01.2023, no trecho Belém 
/ Altamira / Belém.

Protocolo: 896344

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

O Ilmo. Sr. Coordenador da CERAT Marabá, desta Secretaria de Es-
tado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados Autos de Infração 
e Notificação Fiscal de Trânsito, decorrentes de Termos de Apreensão e 
Depósito, contra os sujeitos passivos abaixo relacionados:


